



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                                  | TRIMESTRE        | ACUMULADO        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                                                         |                  |                  |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                          | 197.410,67       | 206.232,84       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multa e Juros da Receita Principal                 | 267,96           | 267,96           |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa da Receita Principal                  | 28.409,60        | 50.323,86        |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multa e Juros da Dívida Ativa da Receita Principal | 7.917,96         | 14.268,38        |
| Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal          | 59.753,72        | 138.300,99       |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal                                                | 146.542,92       | 241.302,09       |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal                                      | 6.950,00         | 12.345,18        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal                                               | 71.306,23        | 133.735,08       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multa e Juros da Receita Principal                      | 57.101,96        | 103.392,06       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa da Receita Principal                       | 222,71           | 555,03           |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa da Receita Principal      | 189,61           | 281,62           |
| Subtotal                                                                                                      | 576.073,34       | 901.005,09       |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                                                         |                  |                  |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                  | 5.060.448,55     | 10.486.123,68    |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                       | 1.063,26         | 2.068,62         |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                | 1.470.086,68     | 2.781.822,16     |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                | 574.624,27       | 1.619.370,69     |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                    | 13.896,70        | 26.439,37        |
| Subtotal                                                                                                      | 7.120.119,46     | 14.915.824,52    |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS</b>                                                                                  |                  |                  |
| Subtotal                                                                                                      | 0,00             | 0,00             |
| TOTAL                                                                                                         | 7.696.192,80     | 15.816.829,61    |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                                  | <b>TRIMESTRE</b> | <b>ACUMULADO</b> |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>                                                      |                  |                  |
| 122 - Administração Geral                                                                                     | 110.146,95       | 220.952,70       |
| 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente                                                                  | 0,00             | 0,00             |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                                  | 0,00             | 0,00             |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                      | 1.874.380,20     | 3.268.833,02     |
| 362 - Ensino Médio                                                                                            | 0,00             | 0,00             |
| 364 - Ensino Superior                                                                                         | 0,00             | 0,00             |
| 365 - Educação Infantil                                                                                       | 456.175,75       | 879.506,39       |
| 367 - Educação Especial                                                                                       | 1.604,66         | 3.209,32         |
| Subtotal                                                                                                      | 2.442.307,56     | 4.372.501,43     |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                     | 1.424.023,40     | 2.983.163,95     |
| <b>2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                                |                  |                  |
| TOTAL                                                                                                         | 3.866.330,96     | 7.355.665,38     |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                                                                | <b>50,24%</b>    | <b>46,51%</b>    |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
|               | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre  | 3.489.334,42           | 42,97 | 3.489.334,42     | 42,97 |
| 2º Trimestre  | 3.866.330,96           | 50,24 | 7.355.665,38     | 46,51 |
| 3º Trimestre  | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |
| 4º Trimestre  | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |